
2 REVISTA DEL COLEGIO DEL ROSARIO 

impone a la admiración y al respeto en donde quiera 
que se presente. 

· El sel'íor Leguia, gran conocedor de los hombres y
apreciador del mérito verdadero, dio a Monseñor Carras­
quilla señaladas pruebas de estimación y lo designó para 
que hiciera uso de la palabra en una ocasión solemne. 
En esta oración y en la que pronunció en el Panteón 
de los próceres, rayó tan alto la elocuencia de nuestro 
orador sagrado, que según testimonio de personas auto­
rizadas y algunas de ellas, contrarias a las ideas de 
Monseñor Carrasquilla, sus discursos sobrepasaron a 
los muy notables que pronunciaron en Lima otros ilus­
tres colombianos. 

La alta sociedad de Lima, tan refinada y aristocrática, 
dio también pruebas de consideración y simpatía al sa­
cerdote en quien se unen .la virtud ascética y la distin­
ción del hombre de mundo. 

A su paso por varias ciudades de la república, Mon­
señor Carrasquilla ha podido apreciar el cariño que le 
guardan sus discípulos, antiguos y recientes, pues en 
donde quiera lo han acogido con entusiastas manifes­

taciones, durante las cuales se han unido en un mismo 
sentimiento, hombres separados profundamente por sus

opiniones políticas. Ante la persona del maestro nunca 
olvidado, todos han vuelto a ser los hijos fieles y cari­
ñosos del claustro venerando, en donde recibieron de 
su gran Rector lecciones y ejemplos, que dejaron huella 
imborrable en sus almas. 

LA REVISTA se congratula con el feliz regreso de 
Monseñor Carrasquilla y espera honrar sus páginas con 
las oraciones que pronunció en Lima y con el relato de 
las impresiones que traiga de las grandes solemnidades 
de que fue testigo. 

ACTOS OFICIALES 3. 

ACTOS OFICIALES 

ACUERDO NUMERO to DE 1924 

La Consiliatura del Colegio Mayor de Nuestra Señora 

del Rosario, 

en uso de las facultades que las constituciones le con­
fieren y teniendo en cuenta que el ilushe Rector del 
Colegio, Monseñor Rafael María Carrasquilla, ha sido 
invitado de manera reiterada y obligante por el Comité 
Organizador del Tercer Congreso Científico Panameri­
cano que se reunirá próximamente en Lima para asis­
tir a sus sesion.es y por el Gobierno de la República 
del Perú a concurrir como huésped de honor a las fies­
tas con que aquella nación celebrará la fecha magna 
del Centenario de Aya cucho; que la asistencia de Mon­
señor Carrasquilla a las solemnidades mencionadas sería 
altamente benéfica para el Co.legio y para la Patria, 
habida consideración de sus eximios merecimientos; que 
el señor Rector al aceptar la honrosa invitación que se 
le ha hecho y el sacrificio que ello le implicaría por el 
estado de su salud, prestaría al claustro un eminente 
servicio, 

ACUERDA: 

La Consiliatura excita en la forma más encarecida 
y respetuosa al señor Rector a asisistir al Tercer Con­
greso Científico Panamericano y a las solemnes fiestas 
del Centenario de Ayacucho que han de verificarse en 
Lima durante el mes de diciembre próximo, y le ofrece 
anticipadamente en su propio nombre y en el de todo 
el Claustro la expresión de su gratitud por el nuevo, 
esfuerzo que haria en favor del Instituto de fray Cris­
tóbal de Torres. 

Los Consiliarios irán personalmente a poner en ma­
nos de Monseñor Carrasquilla una copia del presente 



4 REVISTA DEL COLEGIO DEL ROSARIO 

acuerdo, con la expresión de la complacencia que ex­
perimentarían al ver atendidos sus deseos. 

Dado en Bogotá, a cinco de noviembre de mil no­
vecientos veinticuatro. 

JENARO JIMENEZ-POMPONIO DE GUZMAN-MIGUEL 
ABADIA MENDEZ-MANUEL JOSE BARON-Carlos lozano 

y lozano, Secretario. 

Bogotá, noviembre 8 de 1824 

'Señor Vicerrector y Consiliarios del Colegio Mayor de Nuestra 
Señora del Rosario.-E. S. D. 

Hace dos días tuvisteis a bien venir en corpora­
ción a mi despacho a presentarme personalmente copia 
del acuerdo número 10 de 1924 expedido por la ho­
norable Consiliatura. En él me rogáis que me determine 
a aceptar la invitación del Tercer Congreso Científico 
Panamericano que se reunirá en Lima el próximo mes 
de diciembre con motivo del Centenario de la batalla 
de l\yacucho. 

Considero los términos inmerecidos de ese acuerdo 
como una de las honras más señaladas que haya reci­
bido en mi ya larga y fatigada existencia, y os tributo 
la expresión de mi más sincero y caluroso agradeci­
miento. 

Me había yo excusado del convite al Congreso y 
de aceptar el título de huésped de honor con que me 
distinguió bondadosamente el Gobierno del Perú, fun­
dándome en mis achaques de salud y en graves incon­
-venientes de familia. Pero vosotros me decís que mi 
viaje podría contribuir• al histre y provecho de nuestro 
amado Colegio; y, como a él he consagrado mi vida, 
no puedo rehusarle el último sacrificio que él me exige. 

• En esta ocasión me honro al suscribirme vuestro
obediente servidor y afectísimo amigo,

R. M. CARRASQUILLA

ACTOS OFICIALES 

BACHILLERES EN 1924 

Alarcón Roberto 
Almánzar Gabriel 
Campagnoli Enrique 
Castellanos José Tobías 
Convers Héctor 
Delgado Rafael 
Espejo Alberto 
Falla Antonio 

Forero Oliverio 
Gutiérrez Epifanio 
Mejía Carlos 
Motta Roberto 
Nannetti GuiÍlermo 
Núñez Rafael 
Plata Pedro Agustín 
Rey Edmundo 
Riveira José María Forero Lu'is Eduardo 

Sánz de Santamaría Miguel 

LISTA DE LOS ALUMNOS 

QUE EN EL AÑO DE 1924 OBTUVIERO.\J LAS MAS AL TAS 

CALIFICACIONES EN CONDUCTA Y EN TODAS SUS CLASES. 

Azuero · Rafael 
Amaya Guillermo 
Arenas Domingo 
Bohórquez Humberto 
Borrero Alejo 
Benavides Próspero 
Barrios Si nforoso 
Chaves Miguel A. 
Cárdenas Lisirnaco 
Cardoza Luis Alfonso 
EsJrada Jesús María 
Forero Luis Eduardo 
Feijoó Jorge 
Forero José Antonio 
Gutiérrez Luis Antonio 
Lis Miguel Angel 
Manrique Julio 
Manrique Alfonso 
N annetti Guillermo 

Nannetti Hernando 
Navia Belalcázar Joaquín 
Noriega Teófilo 
Osejo Efrén 
Ossa Norberto 
Palacios Roberto 
Posada Arturo 
Pachón José A. 
Polanco Gilberto 
Rocha Severo 
·Riveros Marco Fidel
Rodríguez Obdulio
Rodríguez Gualberto
Rojas Jorge Enrique
Sarmiento Jesús María
Saucedo Antonio
Serrano Joaquín
Zapata Darío
Zuleta Estanislao

5 




